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裁
判
例
と
実
務
の
接
点
・

み
な
し
贈
与
課
税

は
じ
め
に

Ｔ
Ａ
Ｉ
Ｎ
Ｓ
に
は
、
判
例
・

裁
決
等
が
収
録
さ
れ
て
い
ま
す

が
、
そ
れ
ら
の
事
実
関
係
は
千

差
万
別
で
す
。
そ
れ
と
自
分
の

事
案
と
の
比
較
検
討
に
よ
っ

て
、
税
務
調
査
等
の
納
税
者
側

の
主
張
が
通
る
か
否
か
を
判
断

す
る
こ
と
は
、「
自
己
解
決
」

の
一
つ
の
方
法
で
す
。

し
た
が
っ
て
、
判
例
・
裁
決

の
結
論
だ
け
で
な
く
、
認
定
事

実
、
結
論
に
至
る
過
程
も
非
常

に
重
要
に
な
り
ま
す
。

例
え
ば
、
一
口
に
低
額
譲
受

け
と
い
っ
て
も
、
第
三
者
間
取

引
の
場
合
は
、
譲
渡
人
に
売
り

急
ぎ
の
事
情
が
あ
っ
た
か
否

か
、
譲
渡
人
と
譲
受
人
と
の
価

額
交
渉
が
あ
っ
た
か
否
か
、
他

に
取
引
事
例
が
あ
っ
た
か
否
か

等
の
状
況
把
握
が
と
て
も
大
切

と
な
り
ま
す
。

１
、み
な
し
贈
与
の

問
題
点

シ
リ
ー
ズ
３
回
目
と
な
る
今

回
は
、
み
な
し
贈
与
に
関
す
る

裁
判
例
を
取
り
上
げ
ま
し
た
。

相
続
税
法
で
は
、「
著
し
い

低
い
価
額
」
の
対
価
で
財
産
の

譲
渡
を
受
け
た
場
合
、
財
産
の

対
価
と
時
価
と
の
差
額
に
相
当

す
る
金
額
を
、
贈
与
に
よ
り
取

得
し
た
も
の
と
み
な
さ
れ
ま
す
。

相
続
税
法
第
７
条
の
文
理
解

釈
で
は
、
親
族
間
と
は
限
定
さ

れ
て
い
な
い
の
で
、
第
三
者
間

取
引
で
も
、
当
然
、
贈
与
税
が

課
税
さ
れ
る
こ
と
に
な
り
ま

す
。し

か
し
、
贈
与
税
は
相
続
税

の
補
完
税
で
あ
る
こ
と
か
ら
、

趣
旨
目
的
か
ら
す
る
と
、
第
三

者
間
取
引
に
は
、
み
な
し
贈
与

の
課
税
が
行
え
な
い
の
で
は
な

い
か
と
い
う
疑
問
が
生
じ
ま
す
。

ま
た
、
相
続
税
法
第
７
条
で

は
、「
著
し
く
低
い
価
額
」
の

対
価
で
譲
渡
が
あ
っ
た
場
合
と

規
定
し
て
い
ま
す
が
、
ど
の
程

度
の
対
価
が
時
価
に
比
し
て
、

「
低
い
価
額
」
の
対
価
で
は
な

く
、「
著
し
く
低
い
価
額
」
の

対
価
な
の
か
が
問
題
と
な
り
ま

す
。２

、今
月
取
り
上
げ

る
判
決

上
記
の
問
題
点
に
関
す
る
裁

判
例
を
、以
下
ご
紹
介
し
ま
す
。

独
立
第
三
者
間
お
け
る
取

引
相
場
の
な
い
株
式
の
譲

渡平
１９
・
１
・
３１
東
京
地
裁

・
Ｚ
８
８
８－

１
２
４
０

（
棄
却
）

Ａ
社
の
代
表
取
締
役
で
、
筆

頭
株
主
で
あ
る
原
告
は
、
Ａ
社

株
式
の
３９
・
１
％
を
所
有
し
て

い
ま
し
た
が
、
さ
ら
に
、
企
業

防
衛
の
た
め
１
１
６
人
の
株
主

か
ら
、
Ａ
社
株
式
を
、
１
株
８

５
０
円
〜
１
８
６
６
円
で
買
い

集
め
ま
し
た
。
そ
の
譲
受
価
額

が
純
資
産
価
額
の
５
・
７
％
〜

２１
・
８
％
で
あ
っ
た
こ
と
か

ら
、
課
税
庁
は
、
相
続
税
法
第

７
条
を
適
用
し
、
贈
与
税
の
決

定
処
分
等
を
行
い
ま
し
た
。

原
告
は
、
相
続
税
法
第
７
条

を
適
用
す
る
際
は
、
本
来
の
立

法
目
的
に
従
い
、
租
税
回
避
の

意
図
が
あ
る
こ
と
を
主
観
的
要

件
と
す
る
か
、
又
は
、
独
立
第

三
者
間
取
引
に
お
い
て
は
同
条

を
適
用
す
べ
き
で
な
い
と
主
張

し
ま
し
た
。

こ
れ
に
対
し
て
、
裁
判
所
で

は
、「
同
条
は
、
著
し
く
低
い

価
額
の
対
価
で
財
産
の
譲
渡
を

受
け
た
者
の
担
税
力
の
増
加
に

着
目
し
、
そ
れ
自
体
に
課
税
す

る
も
の
で
あ
る
か
ら
、
取
引
当

事
者
間
の
関
係
及
び
主
観
面
を

問
わ
な
い
と
解
す
べ
き
で
あ
る

し
、
独
立
第
三
者
間
取
引
に
お

い
て
同
条
が
適
用
さ
れ
る
か
ら

と
い
っ
て
、
そ
の
こ
と
に
よ

り
、
直
ち
に
一
般
市
場
に
お
け

る
取
引
価
額
が
評
価
通
達
に
定

め
ら
れ
た
価
額
に
拘
束
さ
れ
、

価
額
設
定
の
自
由
が
奪
わ
れ
る

と
い
う
も
の
で
は
な
い
。
」
と

し
て
、
原
告
の
主
張
を
排
斥
し

て
い
ま
す
。

結
局
、
裁
判
所
で
は
、
Ａ
社

株
式
が
譲
渡
制
限
株
式
で
あ
っ

た
こ
と
等
か
ら
、
譲
受
価
額
を

客
観
的
交
換
価
値
（
時
価
）
と

は
認
め
ず
、
課
税
庁
の
み
な
し

贈
与
課
税
を
支
持
し
て
い
ま
す
。

仮
換
地
未
指
定
地
の
譲
受

け平
１７
・
１
・
１２
さ
い
た
ま

地
裁
・
Ｚ
８
８
８－

０
９

３
０

（
一
部
取
消
し
・
確
定
）

こ
の
事
案
は
、
原
告
が
、
土

地
を
売
主
Ａ
か
ら
１
５
０
０
万

円
で
買
い
受
け
た
と
こ
ろ
、
被

告
が
、
土
地
の
時
価
は
７
０
９

０
万
円
で
あ
る
か
ら
、
対
価
と

時
価
と
の
差
額
に
相
当
す
る
金

額
が
「
み
な
し
贈
与
」
に
な
る

と
し
て
、
平
成
８
年
分
の
贈
与

税
の
決
定
処
分
を
行
っ
た
た

め
、
そ
れ
を
不
服
と
し
て
本
訴

に
及
ん
だ
も
の
で
す
。

原
告
は
、
第
三
者
間
取
引
で

あ
る
か
ら
、
相
続
税
法
第
７
条

の
適
用
は
さ
れ
な
い
と
主
張
し

ま
し
た
が
、
裁
判
所
で
は
、「
相

続
税
法
第
７
条
は
著
し
く
低
い

対
価
に
よ
っ
て
財
産
の
取
得
が

行
わ
れ
、
そ
の
担
税
力
が
増
加

し
た
と
認
め
る
状
況
が
あ
れ
ば

よ
く
、『
財
産
の
譲
渡
を
受
け

る
者
』
が
相
続
予
定
者
等
譲
渡

人
と
親
族
関
係
に
あ
る
こ
と
を

要
せ
ず
、
財
産
又
は
対
価
と
時

価
と
の
差
額
分
を
無
償
で
譲
り

受
け
る
意
思
や
租
税
回
避
目
的

も
要
し
な
い
と
解
す
べ
き
で
あ

る
。
」
と
し
、
そ
の
主
張
を
退

け
て
い
ま
す
。

そ
し
て
、
裁
判
所
は
、
土
地

の
時
価
を
４
５
１
３
万
円
と
鑑

定
評
価
し
、
決
定
処
分
の
一
部

を
取
り
消
し
ま
し
た
。

相
続
税
評
価
額
に
よ
る
譲

受
け

平
１９
・
８
・
２３
東
京
地
裁

・
Ｚ
８
８
８－

１
２
８
０

（
全
部
取
消
し
・
確
定
）

最
後
の
事
例
は
、
親
族
間
取

引
で
、
原
告
が
平
成
１３
年
に
取

得
し
た
土
地
（
同
族
会
社
に
賃

貸
）
を
、
平
成
１５
年
に
妻
子
に

相
続
税
評
価
額
（
路
線
価
）
に

よ
っ
て
譲
渡
し
た
価
額
が
「
著

し
く
低
い
価
額
」
に
当
た
る
か

否
か
が
争
わ
れ
ま
し
た
。

裁
判
所
で
は
、
相
続
税
法
第

７
条
は
、
時
価
よ
り
「
著
し
く

低
い
価
額
」
の
対
価
で
財
産
の

譲
渡
が
行
わ
れ
た
場
合
に
課
税

す
る
こ
と
と
し
て
お
り
、
そ
の

反
対
解
釈
と
し
て
、
時
価
よ
り

単
に
「
低
い
価
額
」
の
対
価
で

の
譲
渡
に
は
課
税
し
な
い
も
の

で
あ
る
と
判
断
し
ま
し
た
。

そ
し
て
、
時
価
と
相
続
税
評

価
額
と
の
間
に
約
２０
％
の
開
差

が
あ
る
こ
と
を
前
提
に
、
時
価

の
８０
％
と
い
う
割
合
は
、
社
会

通
念
上
、
基
準
と
な
る
数
値
と

比
し
て
一
般
に
低
い
割
合
と
は

い
え
な
い
し
、
そ
の
よ
う
な
対

価
を
も
っ
て
経
済
的
合
理
性
の

な
い
対
価
と
は
い
え
な
い
と
し

て
い
ま
す
。

ま
た
、
負
担
付
贈
与
通
達
に

つ
い
て
、「
実
質
的
に
贈
与
を

受
け
た
と
認
め
ら
れ
る
金
額
が

あ
る
か
ど
う
か
」
と
い
う
判
定

基
準
は
、
相
続
税
法
第
７
条
に

そ
っ
た
も
の
と
は
い
い
難
く
、

基
準
と
し
て
も
不
明
確
で
あ
る

し
、「
著
し
く
低
い
」
と
い
う

語
か
ら
か
け
離
れ
た
解
釈
を
許

す
も
の
と
な
っ
て
お
り
妥
当
で

な
い
、
旨
判
示
し
て
い
ま
す
。

３
、税
務
雑
誌
目
次

検
索

Ｔ
Ａ
Ｉ
Ｎ
Ｓ
に
は
、「
税
務
雑

誌
目
次
検
索
」
が
あ
り
ま
す
の

で
、
上
記
裁
判
例
の
判
例
評
釈

も
、
こ
こ
で
検
索
す
る
こ
と
が

で
き
ま
す
。

現
在
、
税
理
・
税
経
通
信
・

税
務
弘
報
・
税
務
事
例
・
税
研

・
税
務
通
信
・
国
税
速
報
・
税

務
事
例
研
究
の
８
誌
が
収
録
さ

れ
て
い
ま
す
の
で
、
ご
活
用
く

だ
さ
い
。お

わ
り
に

実
務
上
、
時
価
の
何
割
く
ら

い
と
な
る
と
「
著
し
く
低
い
価

額
」
と
な
る
か
が
気
に
な
る
と

こ
ろ
で
す
。
社
会
通
念
と
い
っ

て
も
い
ろ
い
ろ
で
、
や
は
り
、

判
例
・
裁
決
等
よ
り
検
討
す
る

こ
と
が
必
要
だ
と
思
い
ま
す
。

依
田

孝
子﹇
大
森
﹈

【
お
詫
び
】
平
成
２０
年
５

月
２８
日
現
在
、
税
法
デ
ー

タ
ベ
ー
ス
は
、
サ
ー
バ
ー

ダ
ウ
ン
の
た
め
検
索
が
で

き
な
い
状
況
で
す
。
ご
迷

惑
を
お
か
け
し
大
変
申
し

訳
あ
り
ま
せ
ん
。
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